

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị ký kết giao ước thi đua năm học 2023 - 2024 và tập huấn kỹ năng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát, tài chính Công đoàn năm 2023

Thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2023 - 2028; Kế hoạch trong năm học 2023 - 2024, Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị ký kết giao ước thi đua năm học 2023 - 2024 và tập huấn kỹ năng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát, tài chính Công đoàn năm 2023 cho cán bộ công đoàn cơ sở với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát động ký kết giao ước, triển khai phong trào thi đua năm học 2023 - 2024, phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất, sáng tạo của khối thi đua để hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2023 - 2024.

- Nâng cao trình độ, kỹ năng nghiệp vụ về công tác kiểm tra giám sát cho Ủy ban kiểm tra Công đoàn cơ sở và công tác tài chính Công đoàn nhằm giúp đội ngũ cán bộ công đoàn nắm vững kiến thức về nghiệp vụ theo từng lĩnh vực.

- Chương trình ký kết, nội dung tập huấn phải gắn với thực tiễn hoạt động của tổ chức Công đoàn trong hệ thống giáo dục, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN

1. Ký kết giao ước thi đua năm học 2023 - 2024

1.1. Nội dung:

- Thông qua nội dung ký kết giao ước thi đua.
- Quán triệt một số nội dung liên quan đến thi đua khen thưởng năm học 2023 - 2024
- Thảo luận và thống nhất ký kết giao ước thi đua năm học 2023 - 2024.

1.2. Thành phần:

- Thường trực, lãnh đạo ban Tổ chức Kiểm tra, Chính sách Pháp luật và QHLD, Tài chính Liên đoàn Lao động thành phố.
- Các đồng chí Ủy viên BCH, UBKT Công đoàn ngành Giáo dục khóa XIX.
- Cán bộ chuyên trách Công đoàn ngành Giáo dục.
- Chủ tịch Công đoàn, Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra, Kế toán công đoàn các trường Trung học phổ thông và đơn vị trực thuộc.



- Phóng viên Đài PTTH Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Báo An ninh Hải Phòng, Thường trú Báo Lao động tại Hải Phòng, Báo Giáo dục và Thời đại, Cán bộ phụ trách Công thông tin điện tử Liên đoàn Lao động thành phố.

2. Tập huấn kỹ năng nghiệp vụ công tác kiểm tra giám sát, tài chính Công đoàn năm 2023

** Tập huấn kỹ năng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát (tại phòng họp tầng 3)*

- Nội dung: Quyền, nhiệm vụ của Ủy ban kiểm tra, cán bộ làm công tác kiểm tra Công đoàn; Nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát của tổ chức Công đoàn; Kiểm tra việc thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam, tài chính Công đoàn, quy trình xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo... Các văn bản quy định của pháp luật và tổ chức Công đoàn về công tác kiểm tra giám sát.

- Thành phần: Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra (Ủy viên BCH phụ trách công tác kiểm tra đối với đơn vị có dưới công đoàn dưới 30 đoàn viên hoặc đoàn viên phụ trách công tác kiểm tra đối với đơn vị dưới 10 đoàn viên) các trường Trung học phổ thông và đơn vị trực thuộc.

- Báo cáo viên: Đồng chí Nguyễn Thị Linh Chi - Phó Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Liên đoàn Lao động thành phố.

** Tập huấn kỹ năng nghiệp vụ công tác tài chính (tại hội trường)*

- Nội dung: Nghiệp vụ công tác tài chính công đoàn; Hướng dẫn xây dựng dự toán, quyết toán và một số điểm mới trong công tác thu chi tài chính Công đoàn năm 2023.

- Thành phần: Chủ tịch Công đoàn, Kế toán công đoàn các trường Trung học phổ thông và đơn vị trực thuộc.

- Báo cáo viên: Đồng chí Phạm Thị Hiền Thu - Trưởng ban Tài chính Liên đoàn Lao động thành phố.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: ½ ngày, từ 8h ngày 31/10/2023. (Thứ ba)

2. Địa điểm: Hội trường tầng 3 - Trung tâm Giáo dục thường xuyên Hải Phòng (Số 33 Nguyễn Đức Cảnh, Lê Chân, Hải Phòng).

V. DỰ TOÁN KINH PHÍ (có dự toán đính kèm)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng

Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị ký kết giao ước thi đua năm học 2023 - 2024, triển khai tập huấn theo nội dung, chương trình đã xây dựng, tổng hợp kết quả báo cáo Thường trực và các ban Liên đoàn Lao động thành phố.



2. Công đoàn các trường THPT và đơn vị trực thuộc

Công đoàn các đơn vị chủ động báo cáo Cấp ủy Đảng và chuyên môn đồng cấp để tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thành phần. Xác báo số lượng đại biểu tham dự tập huấn trên zalo nhóm Chủ tịch Công đoàn qua ứng dụng bình chọn (trước ngày 30/10/2023).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị ký kết giao ước thi đua năm học 2023 - 2024 và tập huấn kỹ năng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát, tài chính Công đoàn năm 2023. Trong quá trình thực hiện, mọi vướng mắc liên hệ về Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ thành phố Hải Phòng;
- Các đồng chí UV BCH, UBKT CĐN;
- Các trường THPT và đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Thắng

